
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792 Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1º TEN PM RG 26614 HUGO BERNARD LEITE 

DA SILVA 57222336/1 738.163.882-
72

18/01 a 
20/01/2019

2,5 
(Completas)

3° SGT PM RG 25513 CLARA SUELI DA 
SILVA MAIA 5732387/1 395.557.982-

49
3° SGT PM RG 22268 JOSIAS REZENDE 

OLIVEIRA 5588618/1 468.402.902-
63

SD PM RG 40110 DOUGLAS GONÇALVES 
DE MIRANDA 5912162/1 919.465.062-

49

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚ-
NIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 401893
PORTARIA Nº 033/2019 – CMG, 25 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 035/2019 - CMG, datado de 
23/01/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Mosqueiro/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 13827 MARCO ANTONIO 

SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 5774047/1 462.525.762-04

11/01/2019 1,0 
(Alimentação)

MAJ QOPM RG 27273 CASSIO TABARANÃ 
SILVA 5807867/1 630.340.932-68

SUB TEN PM R/R RG 9346 CARLOS 
HENRIQUE OLIVEIRA ALCÂNTARA 34026900/1 108.719.852-68

3° SGT PM RG 18134 ELVIS DA SILVA 
MONTEIRO 51961321/1 370.453.002-63

CB PM RG 38153 DANIEL OLIVEIRA DE 
ANDRADE 57232576/1 858.090.712-87

CB PM RG 36891 IGOR NAZARENO 
LEAL MACIEL 57222426/1 833.560.612-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2019  OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 401790

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2019-PGE.G. 
Belém, 25 de janeiro de 2019

O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições le-
gais...
RESOLVE: 
LOTAR os Procuradores do Estado, onde passarão a exercer suas 
específi cas funções, conforme abaixo relacionados:
Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa - PCTA

Nome Identidade Funcional A contar de
Camila Farinha Velasco dos Santos 5902999/2 07.01.2019

Daniel Cordeiro Peracchi 55590268/2 02.01.2019
Fabíola de Melo Siems 5703107/2 02.01.2019
Henrique Nobre Reis 55589662/1 02.01.2019

Procuradoria Consultiva - PCON

Nome Identidade 
Funcional A contar de

Carolina Ormanes Massoud 5858909/1 02.01.2019
Gabriella Dinelly Rabelo 
Mareco 5896472/1 07.01.2019

Procuradoria de Execuções - PEXE

Nome Identidade Funcional A contar de
Graco Ivo Alves Rocha Coelho 5807182/1 07.01.2019

Procuradoria da Dívida Ativa - PDA

Nome Identidade Funcional A contar de
Adriana Moreira Bessa Sizo 80845530/2 02.01.2019

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 401808

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 055/2019-PGE.G. 
Belém, 25 de janeiro de 2019

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE: 
EXCLUIR da PORTARIA Nº 002/2019-PGE.G de 04.01.2019, 
publicada no DOE nº 33.778 de 11.01.2019, o gozo de licença 
prêmio da Procuradora do Estado Vera Lúcia Bechara Pardauil, 
identidade funcional nº 5049989/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 401696

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 019/2016 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe são delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, 
publicado no D.O.E. Nº 33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do 
Contrato nº 019/2016-PGE/PA, fi rmado entre a Procuradoria-
-Geral do Estado e a Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, CNPJ 
nº 04.835.476/0001-01, com vistas à prestação de serviços de 
publicação de atos administrativos e outros atos cuja publicidade 
decorra de exigência legal, passando esta a ser:
Funcional Programática: 25101.03.126.1424.8233
Elemento de Despesa: 339139
Fonte: 0101.
Belém (PA), 22 de janeiro de 2019.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 401637

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062/2019-PGE.G., 28 de janeiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária ao Procurador-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, iden-
tidade funcional 5896477/1, a fi m de tratar de assuntos relativos 
à Procuradoria Setorial de Brasília, além de comparecimento à 
Reunião do Colégio Nacional dos Procuradores-Gerais dos Esta-
dos, no período de 10 a 11.02.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 401938

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 058/2019-PGE.G.
Belém, 25 de janeiro de 2019.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
Considerando as exonerações contidas no Decreto de 07.01.2019, 
publicado no DOE nº 33.775 de 08.01.2019;
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 692/2018-PGE.G de 12.11.2018, as 
férias dos servidores Anderson do Vale Queiroz, identidade fun-
cional nº 54196905/2 e Edilson Nery Pinheiro, identidade funcio-
nal nº 5206804/7. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 401700
PORTARIA Nº 059/2019-PGE.G. 
Belém, 25 de janeiro de 2019.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisi-
tivo 2017/2018, da servidora Anaclan Alves, Id. Funcional 
80845044/2, concedida pela PORTARIA Nº 692/2018-PGE.G de 
12.11.18, para o período de 29.01 a 27.02.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 401702

PORTARIA Nº 056/2019-PGE.G.
Belém, 25 de janeiro de 2019.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de 
Interrupção

Ana Margarida Vianna Rodrigues 5761689/3 nº 757/2018-PGE.G de 27.12.18 05.02.19
Caio de Azevedo Trindade 5819075/1 nº 757/2018-PGE.G de 27.12.18 15.01.19
Diogo de Azevedo Trindade 54196755/1 nº 692/2018-PGE.G de 12.11.18 17.01.19
Erotides Martins Reis Neto 5930949/1 nº 692/2018-PGE.G de 12.11.18 01.02.19

Fernanda Jorge Sequeira Rodrigues 55589643/1 nº 697/2018-PGE.G de 13.11.18 11.01.19
Omar Farah Freire 5930960/1 nº 692/2018-PGE.G de 12.11.18 28.01.19

Paula Pinheiro Trindade 57193427/1 nº 011/2019-PGE.G de 10.01.19 17.01.19
Roland Raad Massoud 5660920/1 nº 692/2018-PGE.G de 12.11.18 17.01.19
Valdeci Camelo Xavier 3155820/1 nº 692/2018-PGE.G de 12.11.18 14.01.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 401908
PORTARIA Nº 057/2019-PGE.G. 
Belém, 25 de janeiro de 2019.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
Atribuições Legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora BRUNNA VALESCKA DE CARVALHO SIL-
VA, Id. Funcional 57175437/3, a se afastar de suas funções no 
período de 16.01 a 31.01.19, para gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2016/2017, interrompido pela 
PORTARIA Nº 555/2018-PGE.G de 13.09.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 401698

.

.RESOLUÇÃO N.º 187/2019 – CONSELHO SUPERIOR DA PGE
O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, inciso I, da 
Lei Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002.
R E S O L V E:
Art. 1º. Fica aprovado o novo Regimento Interno do Conselho 
Superior da Procuradoria-Geral do Estado.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando a Resolução nº 01/2002.
Belém, 28 de Janeiro de 2019.
RICARDO NASSER SEFER
Presidente do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Es-
tado do Pará
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará
ANA CAROLINA LOBO GLÜCK PAÚL PERACCHI
Conselheira
ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO
Conselheira
ARTÊMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA
Conselheiro
DIEGO LEÃO CASTELO BRANCO
Conselheiro
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Conselheira 
MARCELENE DIAS DA PAZ VELOSO
Conselheira
MYRZA TANDAYA NYLANDER PEGADO
Conselheira
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
Conselheira
CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ES-
TADO.
REGIMENTO INTERNO.
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES.
Art. 1º. Este Regimento dispõe sobre a composição, as atribui-
ções e o funcionamento do Conselho Superior da Procuradoria-
-Geral do Estado, nos termos da Lei Complementar n.º 041, de 
29 de agosto de 2002.
Art. 2º. Ao Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado 
cabe o tratamento de CONSELHO SUPERIOR, aos seus integran-
tes efetivos o título de CONSELHEIROS, e aos seus integrantes 
suplentes, quando convocados, o título de CONSELHEIROS SU-
PLENTES.
DA FINALIDADE
Art. 3º. O Conselho Superior é o órgão colegiado integrante da 
estrutura organizacional da Procuradoria-Geral do Estado, em 
nível de Gestão Estratégica, dotado de prerrogativas de auto-
-regulamentação e de poder decisório sobre matérias de sua 
competência.


